stratium bene ominari, quamdiu per illorum *scholas* & *academias* tantam scientiæ, tantillamq; conscientiæ viderent suscipi curam. Noverat profecto vir Dei, quomodo distingui possint munia; sed & id noverat, quanto periculo *sapientia* (seu *eruditio*) & *religio* seu *pietas* vulgo *disjungantur*, ceu *longe discreta*; ut alii hac disjunctiva ratione, *professores* scientiæ esse velint, alii *religionis antistites*. ubi autem *Sapientia* cum *religione* *inseparabili nexu* cohæret: utrumque verum esse necesse est, quia & in colendo sapere debemus, id est, scire, quid nobis & quomodo sit colendum; & in sapiendo colere, id est, re & actu, quod scierimus implere. agnoscent pie eruditi verba ipsissima Lactantii l. 4. *de vera sapientia & religione* c. 3. l. 1, *de fals. sap.* §. 1. l. 3. §. 11. 12. ea certe amplectentur ambabus manibus, quotquot boni sunt scholarum magistri, quotquot bene volunt Academiis, quotquot sunt S. S. Theologiæ professores idonei, quotquot Lutheri \* successores vere sunt; amplectentur, ut bona studia non rejiciant. nam satis caute scripsit ex eremo sua, utrumq; tractatori Scripturarum necessarium esse, magis tamen spiritum, quàm linguam. T. 2. Jen. L. f. 225. sapientia est, cujus principium timor Dei, quæ intellectum dat parvulis, & sapientiam sapientum reprobatur. *ibid.* & f. 256. cum agnovisset ingenuus vir varios nævos commentarii sui in psalmos, *verum non nihil in illis est*, addit absque fastu, *spiritualis eruditionis & revelationis, de qua, qui pius est, gratias agat Domino Jesu Christo, qui est lux nostra, benedictus; Amen!* si licet, addimus, quæ eodem tomo de psalmo 15. pronunciat, esse illum unum de *facillimis* simul tamen *inintelligibilem* iis, qui *gratiæ notitia non sunt premuniti*, qui *peccati scientia inanes*, *librum arbitrium illic solummodo considerant.* f. 157. b. 127. qui non modo exemplo & autoritate, sed & *verbo* nocent subjectis, dum aliud nec docent,

*nec doceri sinunt, nisi quod quæstum vel auget vel servat,*  
f. 154. Matth. XXIII, 13. Luc. XI, 52.

Effecerunt haud dubie talia Lutheri monita, ut a  
sophistis suspectus redderetur contemptus non philoso-  
phiæ tantum, sed & *interpretum, commentariorum, Systema-*  
*rum, compendiorum &c.* constat id ex Sleidano, l. 3. ali-  
isque probatis historiographis. verum enim vero gra-  
vissima fit injuria Luthero iisque, qui sequuntur eum ve-  
ræ eruditionis studio. præfixa est *commentario* Brentii in  
Prophetam Amos Lutheri epistola, quam emisit ex ere-  
mo Coburgensi, unde constat de Lutheri mente circa  
hoc constantissima. *non Brentium, sed Spiritum prædico,*  
*qui in te suavior, placidior & quietior est. - non quod illustribus*  
*patribus detrabere velim, sed quod putem admonitos omnes o-*  
*portere, ut patrum scripta cum judicio legamus, secundum il-*  
*lam regulam Spiritus S: omnia probate. - verum hoc donum*  
*Dei præ cæteris, in te singulariter amo & veneror, quod JUSTI-*  
*TITIAM FIDEI tam fideliter & sincere urges in omnibus scri-*  
*ptis tuis &c.* quoties, quæso Lutherus laudavit *commen-*  
*tarios* Melanchtonis, quod eos non tam *commentarios*  
*vulgares existimari vult, quam indices legendæ Scripturæ,*  
*& cognoscendæ Christi.* simili ratione ac fide parens eruditio-  
nis in tota Germania Melanchthon præf. in T. 2. Witt. no-  
tanter judicat, quod Lutheri versio, V. & N. T. tam sit  
perspicua, ut vice *commentarii* esse possit ipsa *germanica*  
*lectio.* Noluisse enim Lutherum detinere Christianos in  
suis scriptis, sed ad *fontes* deducere omnium mentes.  
Ipsam *vocem Dei* audire nos voluisse, hac voluisse in multis  
sq. D. Breit- *accendi veram fidem & invocationem, ut Deus vere celebra-*  
*retur, & multi fierent heredes vitæ æternæ.* conf. F. C. p. 635.  
668. 688. 698.